
 

 

 

  
  

 

1 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3943/22.9.2022 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του 

συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος του Υπομέτρου 14.1 “Καλή μεταχείριση των 

Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής” του Μέτρου 14 “Καλή μεταχείριση των ζώων” του 

ΠΑΑ 2014- 2020» (Β’ 5088).  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 69. 

3.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του 

άρθρου 63. 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ιδίως το άρθρο 13. 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 

και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100). 

8.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

9.Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» 

(Β’ 5375). 

11.Την υπ’ αρ. 3943/22.9.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του συγχρηματοδοτούμενου 

προγράμματος του Υπομέτρου 14.1. “Καλή μεταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης 

εκτροφής” του Μέτρου 14 “Καλή μεταχείριση των ζώων” του ΠΑΑ 20142020» (Β’ 5088). 

12.Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 (Β’ 1273) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014- 2020» . 

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1698/2005 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Ε.Ε. L.347/20.12.2013). 

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους 

και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον 

αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022 (ΕΕ L 

437/28.12.2020). 

16.Τον Κανονισμό (EE) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, 

(ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) 

αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Ε.Ε. L.347/20.12.2013).  

17.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 908/2014 της Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014, για 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 

οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους κανόνες 

σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια. 

18.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 

2014, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 

μεταβατικών διατάξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (EE L 227/31.07.2014). 

19.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως τροποποιήθηκε 

με τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 669/2016. 

20.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση (EE L 

227/31.07.2014). 

21.Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 

2014, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και 

ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές 

κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και 

την πολλαπλή συμμόρφωση. 

22.Τα υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, 

για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 

για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει και 

ιδιαιτέρως της υπό στοιχεία C (2021) 9718 final/15-12-2021 απόφασης έγκρισης της 9ης 

τροποποίησης του ΠΑΑ 2014-2020. 

23.Το υπ' αρ. 979/16.4.2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο διατυπώνεται η 

σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας. 

24.Το υπ' αρ. 23749/01.05.2024 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ, με το οποίο διατυπώνεται η 

σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας. 

25.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Άρθρο Μόνο 

Η υπ' αρ. 3943/22.9.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής του συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος του 

Υπομέτρου 14.1 "Καλή μεταχείριση των Χοίρων ενσταβλισμένης εκτροφής" του Μέτρου 14 

"Καλή μεταχείριση των ζώων" του ΠΑΑ 2014-2020» (Β' 5088), τροποποιείται ως 

ακολούθως: 

1)Το στοιχείο 1.1.2.1 του σημείου 1.1.2 της υποπαρ. 1.1 της παρ. 1 του άρθρου 6 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«1.1.2.1. Τρίμηνη πιστοποίηση της ποιότητας του νερού που καταναλώνουν οι χοίροι στις 

χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις. 

Ο έλεγχος της ποιότητας του πόσιμου νερού των χοίρων γίνεται ανά τρίμηνο, με ελάχιστο 

αριθμό δειγμάτων νερού προς εργαστηριακή ανάλυση το ένα δείγμα ανά διακριτό χώρο 

εκτροφής, όπως αυτός καθορίζεται στην εγκύκλιο της παρ. 4 του παρόντος άρθρου. 

Οι εργαστηριακές αναλύσεις κατηγοριοποιούνται στη βασική ανάλυση και στην πλήρη 

ανάλυση και οι μικροβιολογικές και φυσικοχημικές παράμετροι που ελέγχονται, στο 

μεγαλύτερο μέρος τους περιλαμβάνονται στην υπό στοιχεία. Δ1(δ)/ΓΠ οικ.2789/25.5.2023 

κοινή υπουργική απόφαση «Ποιότητα νερού ανθρώπινης κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς 

τις διατάξεις της οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 23.12.2020)» (Β' 3525) ενώ προβλέπονται 

και άλλες παράμετροι που κρίνονται κρίσιμοι για την ευζωία των χοίρων, όπως αναλυτικά 

περιγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΟΣΙΜΟΥ ΝΕΡΟΥ ΤΩΝ ΧΟΙΡΩΝ 

Α/Α ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ 
ΒΑΣΙΚΗ 

ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΠΛΗΡΗΣ 

ΑΝΑΛΥΣΗ 

 Μικροβιολογικές   

1 Αριθμός αποικιών στους 22ο C √ √ 

 Αριθμός αποικιών στους 36ο C √ √ 

2 Κολοβακτηριοειδή √ √ 

3 Escherichia coli (E. coli) √ √ 

4 Εντερόκοκκοι √ √ 

 Φυσικοχημικές   

5 
Συγκέντρωση ιόντων υδρογόνου 

(ΡΗ) 
√ √ 

6 Αγωγιμότητα √ √ 

7 Θολότητα √ √ 

8 Χρώμα √ √ 

9 Νιτρικά - Νitrates(ΝΟ3)  √ 

10 
Νιτρώδη-Νitrites 

(ΝΟ2) 
 √ 

11 Αμμώνιο - Ammonium (ΝΗ4)  √ 

12 Μαγγάνιο - Manganese (Mn)  √ 

13 Χλωριούχα - Chlorides (Cl)  √ 

14 Θειικά-Sulphates (SΟ4)  √ 



 

 

 

  
  

 

5 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15 Φωσφορικά (ΡΟ4-)  √ 

16 Νάτριο-Sodium (Νa)  √ 

17 Χαλκός - Copper (Cu)  √ 

18 Σίδηρος-kon (Fe)  √ 

19 Βόριο-Boron (Β)  √ 

20 Φθoριούχα- Fluorides (F)  √ 

21 Αντιμόνιο - Antimony (Sb)  √ 

22 Σελήνιο – Selenium (Se)  √ 

23 Μόλυβδος-Lead (Pb)  √ 

24 Κάδμιο - Cadmium (Cd)  √ 

25 Νικέλιο-Νickel (Νi)  √ 

26 Χρώμιο-Chromium (Cr)  √ 

27 Αρσενικό-Arsenic (As)  √ 

28 Υδράργυρος- Mercury (Ηg)  √ 

29 Αργίλιο - Aluminium (Al)  √ 

30 Κυανιούχα- Cyanides (CN),  √ 

31 Βρωμικά -Bromates (ΒrΟ3)  √ 

32 Ιόντα ασβεστίου (Ca)  √ 

33 Ολική σκληρότητα  √ 

 

Για κάθε τρίμηνο η βασική ανάλυση, διενεργείται σε όλα τα δείγματα που λαμβάνονται από 

τη χοιροτροφική μονάδα, ενώ πλήρης ανάλυση διενεργείται σε ένα από τα δείγματα. 

Ο έλεγχος της ποιότητας του πόσιμου νερού των χοίρων διενεργείται σε διαπιστευμένα, από 

το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης, εργαστήρια της χώρας, κατά ΕΛΟΤ EΝ ΙSΟ/ΙEC 

17025:2017 για έλεγχο ποιότητας πόσιμου νερού από τον οργανισμό διαπίστευσης "Εθνικό 

Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ)". 

Τα τιμολόγια των εργαστηριακών ελέγχων συνοδεύονται από τα αποτελέσματα των 

εργαστηριακών αναλύσεων και πιστοποιητικό διαπίστευσης του εργαστηρίου από τον ΕΣΥΔ. 

Στα αποτελέσματα των εργαστηριακών αναλύσεων αναφέρεται η ημερομηνία 

δειγματοληψίας, η οποία αποτελεί το χρονικό σημείο ελέγχου για την πραγματοποίηση της 

πιστοποίησης της ποιότητας του πόσιμου νερού εντός του τριμήνου.». 

2) Προστίθεται τελευταίο εδάφιο στο σημείο 1.2.5 της υποπαρ. 1.2 της παρ. 1 του άρθρου 6 

ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

6 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Προκειμένου ο φάκελος να θεωρηθεί πλήρης, τα μητρώα των στοιχείων δ) έως και ζ) πρέπει 

να είναι ενημερωμένα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.». 

3) Η παρ. 1 του άρθρου 24 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Στην περίπτωση των μεταβιβάσεων, μεταβίβαση επιτρέπεται μόνο μία φορά και ανά 

δικαιούχο, εκτός περιπτώσεων ανωτέρας βίας ή/και εξαιρετικών περιστάσεων.». 

4) Η παρ. 2 του άρθρου 30 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2.Σκοπός των ελέγχων είναι η επαλήθευση της τήρησης όσων εκ των κατωτέρω κριτηρίων 

δύνανται να ελεγχθούν επιτοπίως: 

α)Των κριτηρίων επιλεξιμότητας, της γραμμής βάσης και των δεσμεύσεων. 

β)Των ζώων και των δηλούμενων ΜΖΚ της αίτησης πληρωμής, στην κτηνοτροφική 

εκμετάλλευση.». 

5). Η παρ. 1 του άρθρου 32 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1.Εάν ο αριθμός των ζώων που δηλώθηκε στην αίτηση πληρωμής υπερβαίνει εκείνον που 

προσδιορίζεται κατόπιν των διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων, η ενίσχυση υπολογίζεται με 

βάση τα προσδιορισθέντα ζώα, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του Κανονισμού (ΕΕ) 

640/2014, και επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 31 του Κανονισμού (ΕΕ) 

640/2014, λαμβάνοντας υπόψη τις εξαιρέσεις των άρθρων 15 και 32 του ιδίου Κανονισμού. 

Για την επιβολή των κυρώσεων τα ζώα διακρίνονται σε ομάδες ανά κατηγορία ζώου. Ο 

υπολογισμός των κυρώσεων γίνεται για κάθε ομάδα χωριστά. 

Συγκεκριμένα: 

Εφόσον διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ των δηλωθέντων και προσδιορισθέντων ζώων 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 30 παρ. 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 640/2014, η ενίσχυση 

υπολογίζεται με βάση τα προσδιορισθέντα ζώα. Ως ποσοστό απόκλισης ορίζεται ο λόγος του 

αριθμού των ζώων που δεν έχουν προσδιοριστεί προς τον αριθμό των ζώων που 

προσδιορίστηκαν επί εκατό. Ειδικότερα: 

-Το συνολικό ποσό της ενίσχυσης για την συγκεκριμένη ομάδα ζώων για το εν λόγω έτος 

εφαρμογής μειώνεται κατά το ποσοστό απόκλισης, εφόσον αυτό δεν υπερβαίνει το 20% ανά 

ομάδα ζώων, 

-το συνολικό ποσό της ενίσχυσης για την συγκεκριμένη ομάδα ζώων για το εν λόγω έτος 

εφαρμογής μειώνεται κατά το διπλάσιο του ποσοστού απόκλισης, εάν αυτό υπερβαίνει το 

20% αλλά δεν υπερβαίνει το 30% ανά ομάδα ζώων, 

-δεν χορηγείται ενίσχυση για την συγκεκριμένη ομάδα ζώων για το εν λόγω έτος εφαρμογής 

σε περίπτωση που το ποσοστό απόκλισης υπερβαίνει το 30% ανά ομάδα ζώων, 

-δεν χορηγείται ενίσχυση για την συγκεκριμένη ομάδα ζώων για το εν λόγω έτος εφαρμογής 

σε περίπτωση που το ποσοστό απόκλισης υπερβαίνει το 50% ανά ομάδα ζώων και επιπλέον ο 

δικαιούχος υπόκειται σε πρόσθετη κύρωση ισόποση με την ενίσχυση που αντιστοιχεί στη 

διαφορά μεταξύ του αριθμού των δηλωθέντων και των προσδιορισθέντων ζώων.». 



 

 

 

  
  

 

7 

 

1980/2024, ΦΕΚ-2977/Β/27.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6) Το σημείο β.2. της υποπαρ. β της παρ. 1 του άρθρου 33 αντικαθίσταται ως εξής: 

«β.2.Σε περίπτωση μη τήρησης δέσμευσης που αφορά: στον έλεγχο της ποιότητας του νερού, 

στη συνεχή προσθήκη μυκοδεσμευτικών στις ζωοτροφές και στη χρήση ανοσοευνουχισμού, 

η οικονομική ενίσχυση του εξεταζόμενου έτους μειώνεται κατά 20% ανά δέσμευση για το 

εξεταζόμενο έτος ενίσχυσης. Δηλαδή σε περίπτωση μη τήρησης μιας εκ των τριών 

αναφερομένων δεσμεύσεων η οικονομική ενίσχυση του εξεταζόμενου έτους μειώνεται κατά 

20%, μη τήρησης δύο δεσμεύσεων κατά 40% και μη τήρησης και των τριών δεσμεύσεων 

κατά 60%. Σε περίπτωση επανάληψης της μη τήρησης μιας ή περισσοτέρων δεσμεύσεων 

εντός της περιόδου δέσμευσης, τα παραπάνω ποσοστά διπλασιάζονται, αντίστοιχα, μέχρι 

μείωσης στο 100% της οικονομικής ενίσχυσης του εξεταζόμενου έτους. 

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά τον ανοσοευνουχισμό υπολογίζεται ο αριθμός των 

εμβολίων ανοσοευνουχισμού στο σύνολο των αρσενικών λοιπών χοιρινών (παχυνόμενων 

χοίρων) με αποδεκτή απόκλιση έως -10%. Συνεπώς σε περίπτωση που ο ελάχιστος αριθμός 

εμβολίων δεν είναι κατώτερος του 40% του συνόλου των λοιπών χοιρινών της 

εκμετάλλευσης καταβάλλεται το σύνολο της ενίσχυσης ενώ σε αντίθετη περίπτωση 

επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις. 

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά τα μυκοδεσμευτικά καθορίζεται αποδεκτό όριο 

απόκλισης έως -0,5 kg/ΜΖΚ. Συνεπώς σε περίπτωση που η ελάχιστη ποσότητα των 

μυκοδεσμευτικών δεν είναι κατώτερη των 3,5 kg/MZK τόσο για τις χοιρομητέρες όσο και για 

τα λοιπά χοιρινά, καταβάλλεται το σύνολο της ενίσχυσης ενώ σε αντίθετη περίπτωση 

επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις. 

Για τον έλεγχο της δέσμευσης που αφορά την τρίμηνη πιστοποίηση ποιότητας του πόσιμου 

νερού ελέγχεται η πραγματοποίηση των εργαστηριακών αναλύσεων στον απαιτούμενο 

ελάχιστο αριθμό δειγμάτων και στις παραμέτρους ποιότητας αυτών, όπως καθορίζονται στο 

στοιχείο 1.1.2.1 του άρθρου 6 της παρούσας. 

Σε περίπτωση μη τήρησης της δέσμευσης επιβάλλονται οι ως άνω μειώσεις/κυρώσεις της 

παρούσας. Για την επιβολή των κυρώσεων τίθενται όρια ανοχής κατ' έτος: 

- Για τον ελάχιστο αριθμό δειγμάτων, έως 5% εφαρμόζοντας τους κοινούς κανόνες 

στρογγυλοποίησης στην τιμή της απόκλισης. Για εκμεταλλεύσεις κάτω των 100 

χοιρoμητέρων είναι αποδεκτή η απόκλιση κατά 1 δείγμα. 

- Για τις παραμέτρους ποιότητας του πόσιμου νερού είναι αποδεκτή η μη διενέργεια μέρους ή 

του συνόλου των φυσικοχημικών αναλύσεων σε ένα από τα τέσσερα τρίμηνα.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 3943/22.9.2022 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Μαΐου 2024 


